
1 

 

                                                                                              Bilaga 1                    
 
Medborgarförslag 
 
Inkom till Östermalms stadsdelsförvaltning den 30 september 2018 

Dnr: 2018-650-1.2.4. 

 

Rubrik: Medborgarförslag gällande inrättande av ett arbetscentrum som erbjuder sociala 

insatser för psykisk ohälsa. 

 

Sedan Östermalms stadsdelsnämnd stängde Arbetscentrum och Lotsen har den psykiska 

ohälsan ökat oroväckande. Det är allvarligt att psykisk ohälsa blivit en svår folksjukdom. 

Därför måste stadsdelsnämnden ta sitt lagstadgade ansvar och erbjuda sådana sociala insatser 

som kan lindra den psykiska ohälsan. Prof Johan Cullberg anser att meningsfull sysselsättning 

är den bästa medicinen mot psykisk ohälsa. 

 

I samband med psykiatrireformen 1995 överfördes det sociala ansvaret för de psykiskt 

funktionshindrade från landstinget till stadsdelsnämnden. Eftersom de sociala insatserna för 

denna grupp i princip utplånats på Östermalm tvingas de funktionshindrade till mer 

sjukhusvård. Syftet med psykiatrireformen var det motsatta. Den nuvarande situationen leder 

inte till ett värdigt liv. 

 

1995 fick Östermalms stadsdelsnämnd följande uppgifter enligt socialtjänstlagen. Nämnden 

kan inte undandra sig sitt ansvar enligt socialtjänstlagen. 

 

5 kap 7 § Stadsdelsnämnden skall verka för att människor som av fysiska, psykiska eller 

andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring får möjlighet att delta i samhällets 

gemenskap och leva som andra. 

Stadsdelsnämnden skall medverka till att den enskilde får en meningsfull sysselsättning. 

 

Om detta säger kommunfullmäktige i sina riktlinjer. 

En biståndsbedömd sysselsättningsverksamhet ska ha ett tydligt syfte med verksamheten som 

erbjuds och vara utvecklande och arbetsförberedande. Den enskilde ska kunna erbjudas 

sysselsättning av god kvalitet. Utbudet ska variera från enklare till mer avancerade 

arbetsuppgifter. Den verksamhet som erbjuds ska även ha ett klart syfte för den enskilde. I 

verksamheten ska insatser ges som stöder den enskilde med att upprätthålla/utveckla sina 

resurser avseende främst närvaro, aktivt deltagande, kognitiv förmåga och social förmåga så 

att exempelvis ett inträde på arbetsmarknaden blir möjligt. Kunskapsbaserade metoder ska 

användas i verksamheten. Då ansvaret för rehabilitering är fördelat på flera huvudmän är det 

särskilt viktigt med samverkan mellan berörda myndigheter samt med näringsliv och 

organisationer.  

Läs mer i SOSFS 2008:20. 

 

Sedan nämnden stängde Arbetscentrum köper stadsdelsnämnden sysselsättning av olika 

vinstsugna företag som är mer intresserade av vinst än kvalitet. På ett arbetscentrum av den 

typ som nämnden tidigare drev var kvalitet och gemenskap viktiga inslag för bättre psykisk 
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hälsa. Det är nu viktigt för att stabilisera den psykiska hälsan att nämnden snarast med stöd av 

gällande bestämmelser beslutar att inrätta ett arbetscentrum med kvalitet. De oseriösa avtal 

som nu tillämpas bör snarast sägas upp till förmån för en bättre hälsa. 

 

Jag föreslår att nämnden snarast i samverkan med de funktionshindrades organisationer 

bereder detta förslag för att snarast kunna öppna ett arbetscentrum enligt det syfte som 

Regeringen hade i prop 1993/94:218. 

 

 


